



## **Foreningen Hovedstadens Forskønnelse**

### **Referat af ordinær generalforsamling 2014**

Tirsdag, den 16. december kl. 20.30  
i Bygningskulturens hus, Borgergade 111, 1300 København K.

Dagsorden ifølge Vedtægtens § 5.

#### **1. Valg af dirigent**

Formand Jakob Lange bød velkommen. Foreslog Andreas Antoniades som dirigent. Valg med akklamation. Dirigenten fastslog, at indkaldelsesvarsel og øvrige formalia var overholdt.

#### **2. Bestyrelsens beretning**

Jakob Lange aflagde bestyrelsens beretning. Den var så godt som identisk med den udsendte skriftlige beretning (se denne). Det blev dog tilføjet, at Forskønnelsen i de sidste dage har deltaget i den offentlige debat om Torvehallerne fremtid, samt at Forskønnelsen har været i kontakt med søsterorganisationer i Oslo og Stockholm med henblik på samarbejde. Der var ingen spørgsmål til beretningen. Den var således godkendt.

#### **3. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab til godkendelse**

Jakob Lange kommenterede ganske kort regnskabet. Årets resultat var et betragteligt overskud. Et medlem bemærkede, at der var en sammentællingsfejl på 39 kr. i regnskabet. Efter denne bemærkning var regnskabet godkendt.

#### **4. Fastsættelse af kontingent**

Af det fremlagte budget fremgik, at bestyrelsen foreslog uændret kontingenter. Det var der tilslutning til.

#### **5. Forslag fra bestyrelse, vedtægtsændringer og indkomne forslag i øvrigt**

Der var ingen forslag til behandling.

#### **6. Valg af medlemmer til bestyrelsen**

Desuden vælges indtil 2 suppleanter som 1. og 2. efter stemmetal



Jakob Lange og Annesofie Becker blev genvalgt. Herudover skulle der vælges et bestyrelsesmedlem, da Johan Hage ønskede at udtræde af bestyrelsen. Bestyrelsen indstillede Bo Rygaard som nyt bestyrelsesmedlem. Dette blev tiltrådt. Jakob Lange takkede Johan Hage for hans arbejde i bestyrelsen i de sidste 3 år. Valg af suppleanter: Kai Mølgaard blev genvalgt. Herudover blev Kasper Lægning Nielsen valgt som den anden suppleant.

## 7. Valg af 2 revisorer

De hidtidige revisorer Leila Krogh og Kirsten H. Teglgaard blev genvalgt.

## 8. Eventuelt

Jakob Lange fortalte om de foreløbige planer for forårets medlemsarrangementer.

Dirigenten kunne afslutte generalforsamlingen ca. kl. 21.  
Jakob Lange rundede af med at takke dirigenten.

København d. 5/1-2015

  
Andreas Antoniades

Dirigent



Alle medlemmer af foreningen  
Individuelle-, firma- og CSR-medlemmer

## **Invitation til årets diplomeringer.**

Foreningens årlige uddeling af diplomer for arkitektur m.v. finder sted

Tirsdag den 16. december kl. 19.00.  
I Bygningskulturens hus, Borgergade 111.  
1300 København K.

Mellem diplomeringshøjtideligheden og generalforsamlingen vil vi byde på et glas vin/vand og en snack.

## **Indkaldelse til ordinær generalforsamling 2014**

Tirsdag, den 16. december cirka kl. 20.30  
I Bygningskulturens hus, Borgergade 111.  
1300 København K.

Dagsorden ifølge lovens § 5.

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab til godkendelse
4. Fastsættelse af kontingent
5. Forslag fra bestyrelse, vedtægtsændringer og indkomne forslag i øvrigt
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen. Desuden vælges indtil 2 suppleanter som 1. og 2. efter stemmetal
7. Valg af 2 revisor
8. Eventuelt

Forslag fra medlemmerne skal indsendes senest 14 dage før generalforsamlingen. Indkommer der forslag, vil disse blive publiceret på foreningens hjemmeside og blive udsendt via e-mails, jf. vedtægten.



**Forskønnelsen**

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

Valg til bestyrelsen

**Jakob Lange afdår/genopstiller**

**Annesofie Becker afdår/genopstiller.**

**Bilag:**

- 1. Bestyrelsesberetning**
- 2. Regnskab 2011/2012**
- 3. Budget 2012/2013. Forslag om uændrede kontingenter.**



## Bestyrelsens skriftlige Beretning til Generalforsamlingen 2014

Det har altid været en kerneopgave for Forskønnelsen at involvere sig i byens udvikling. Vi kæmper mod skæmmende eller malplaceret byggeri, byplaner, m.v. Men vi er også parat til at rose og støtte projekter, der tilfører byen noget nyt og positivt. Forskønnelsen er således engageret i renovering af bygninger, parker m.v. Ofte arbejder vi sammen med lokale aktivister og andre NGO'er, f.eks. Danmarks Naturfredningsforening.

I 2014 har Forskønnelsen været involveret i flere sager end set i mange år. Nedenfor følger en lidt stikordsagtig gennemgang af de forskellige sager:

### **Tulipangrunden reddet -en sejr for Forskønnelsen**

Det drejer sig om en lille grund mellem Kastellet, Langelinie og Indiakaj/Asia House kendt under navnet Tulipangrunden på grund af arealets form.

Forskønnelsen klagede til Natur- og Miljøklagenævnet. Nævnet erklærede sig enig i, at det planlagte byggeri tæt på Kastellet, Langelinie og Asia House ikke bør realiseres. Afgørelsen kan ikke ankes. Københavns Kommune havde ellers dispenseret fra fortidsmindebeskyttelseslinjen og søbeskyttelseslinjen ved Kastellet og voldgraven og givet tilladelse til, at der blev opført 3 såkaldte punkthuse med i alt 32 ejerlejligheder uden bopælspligt.

Var byggeprojektet blevet realiseret, ville det betyde, at 3. fase af reetablering af Kastellet omkring Norges Porten ikke kunne realiseres, på trods af et gammelt løfte herom fra Københavns Kommune. Det ville også betyde, at oplagte muligheder for at forbinde Langelinie og Kastellet til glæde for byens borgere og turister (Den lille havfrue) kun kunne etableres med smalle stier i skyggen af høje huse.

Nu afventer vi planerne for en fin udnyttelse af den lille grund. Vi håber, at de nye planer vil respektere den lille grunds helt unikke placering og muligheder.

### **Havnetyveriet ved Kgs. Enghave Brygge**

På Kgs. Enghave Brygge i Sydhavnen har Københavns Kommune givet tilladelse til, at der bygges langt ud i havnen. Det er helt tosset og kun for at maksimere bygherrenes økonomi. Hertil kommer, at hele området er voldsomt forurenset, og ingen kan overskue de miljømæssige konsekvenser af at lave kanaler m.v. Forskønnelsen har sammen med andre klaget til Miljø- og Naturklagenævnet. Københavns Kommune er ikke til at rokke i denne sag. Vi fortsætter kampen mod, at der bygges ud i havneløbet. Der kommer hele tiden nye gode



argumenter for at ændre planerne bl.a. at H.C. Ørstedværket står foran at skulle lukkes, og dermed bliver der bedre plads til at bygge på land.

Forskønnelsen er ikke imod, at der bygges på Kgs. Enghave Brygge. Vi er alene imod, at der bygges 60-70 meter ud i havnen.

## **Værnedamsvej**

Værnedamsvej er i dag en lille spændende og dejlig kaotisk gade på grænsen mellem København og Frederiksberg. "Nogen" har fået den idé, at Værnedamsvej skal være mere strømlinet.

Det er Forskønnelsen imod. Vi synes Værnedamsvej er helt i orden, som den er i dag. Den skal ikke ligne en indkøbsgade i en middelstor provinsby. Det kommer Værnedamsvej heldigvis heller ikke til. Teknik- og Miljøborgmester Morten Kabell lyttede til protesterne og lagde planerne i brokkassen.

## **Hotelbyggeri i Borgergade**

Forskønnelsen har sammen med lokale aktivister protesteret mod, at byggeriet bliver forhøjet med nærmest en etage i form af kviste. Det betyder, at hotellet bliver højere end de nærliggende bygninger. Desværre afviste Københavns Kommune vores indsigelse og dispenserede fra en ellers klar lokalplan.

## **Åbenrå 16**

I tråd med Indre By Lokaludvalg og lokale aktivister, har Forskønnelsen gjort indsigelser overfor et alt for højt og dominerende byggeri af en beboelsesejendom i Åbenrå 16 (en tom grund). Der var en vis lydhørhed på Rådhuset for vores bekymring, men desværre endte det med, at der blev givet tilladelse til byggeriet.

## **Mange andre sager**

Forskønnelsen har mange andre bolde i spil:

**Asfalteringen af den flotte indkørselsvej til Carlsberg-byen,** Forskønnelsen støtter op om Det Særlige Bygningssyns forslag om en fredning. Forskønnelsen mener, at lokalplanforslaget ikke tillægger Ny Carlsbergvejs nuværende meget særegne belægning tilstrækkelig stor betydning for områdets helhed og sammenhængskraft.

**Istandsættelsen af den fredede telefonkiosk Jagtvej/Østerbrogade.** Efter henvendelse til ejeren er kiosken blevet malet, m.v.

**De uskønne reklamer på den fredede Østerport Station.** DSB er helt afvisende.

Kulturstyrelsens tilsyn med fredede bygninger er nu på Forskønnelsens initiativ gået ind i sagen.

Vi er pt. i gang med overvejelser om, hvorvidt Forskønnelsen skal gå ind i en sag om **nybyggeri på Bellahøj.** Igen er der tale om, at Københavns Kommune vil tillade højere og mere byggeri på grunden end forudsat i lokalplanen.



Vi ser også på, at man på Frederiksberg overvejer at nedrive to flotte fredede historiske bygninger i **Rahbeks Alle 17-19**, ligesom der er planer om at ændre **indgangen til Frederiksberg Have** for at få plads til ude-servering.

Forskønnelsen er ligeledes parat til at følge meget nøje med i, hvad der vil fremkomme mht. **byggeri i forbindelse med Østerport Station.**

### **Rådhuspladsen**

Rådhuspladsen er altid blevet stedmoderligt behandlet. Det er byens helt centrale plads, og den skal derfor være en arkitektonisk perle. Der ændres hele vejen rundt om pladsen. Det er derfor på høje tid, at der laves en samlet plan for Rådhuspladsen. Ikke mindst inden den kommende Metrostations forplads udformes. Forskønnelsen vil i den kommende tid slå på tromme for, at der udskrives en arkitektkonkurrence om Rådhuspladsen.

### **Æstetik i gaderummet**

København ligner en by under belejring. Overalt er der byggepladser, opgravning af veje, osv. I den forbindelse er der masser af betonklodser, hegn, skilte, stakitter, osv. overalt. Det må kunne gøres langt mere æstetisk og designmæssigt OK. Forskønnelsen arbejder hårdt på, at vi sammen med samarbejdspartnere udskriver en konkurrence om udførelse af 'midlertidigt byinventar'. Så en by i vækst kan fremstå på en æstetisk måde og ikke ligne noget, katten har slæbt hjem.

### **Medlemsarrangementer**

Tilslutningen til medlemsarrangementerne i 2014 har været virkelig flot.

Februar: Vinhanen (Diplommodtager 2013)

Marts: Debatmøde med den nye Teknik- og Miljøborgmester Morten Kabell

April: Besøg på Den Franske Ambassade (Diplommodtager 2013)

Maj: Kamelen, Københavns Miljøcenter Nordhavn (Diplommodtager 2013)

Maj: Gentagelse Den Franske Ambassade pga. helt overvældende tilslutning

Juni: Green Lighthouse. Danmarks første offentlige CO2 neutrale bygning

September: Besøg i Kartoffelrækkerne

Oktober: Besøg i den italienske ambassadørs residens

November: Møde om Skybrudsplanerne -- Lykke Leonardsen, Teknik- og Miljøforvaltningen

December: Diplomerings-højtidelighed og Generalforsamling

### **Repræsentationer:**

Forskønnelsen har været repræsenteret i

3 parkbrugerråd vedr. Fredens Park, Amor Park og Søerne.

Opstartsmøde vedr. nyt Frihedsmuseet.

Det Grønne Råd -- København

Det Grønne Råd -- Frederiksberg

Bygningskultur Danmarks repræsentantskab

Herudover har Forskønnelsen deltaget i et større antal borgermøder indkaldt af kommunen, lokaludvalg og lokale aktivister.



# Forskønnelsen

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

Forskønnelsen har været aktiv på Københavns Kommunes hjemmeside "Bliv hørt" og i jævnlig kontakt med lokalpolitikere.

### **Det organisatoriske**

Medlemstallet har ligget stabilt gennem 2014. Enkelte er faldet fra. Det er opvejet af, at der er kommet nye medlemmer til. Det er fortsat en udfordring at rekruttere yngre medlemmer. Økonomien er god. Forskønnelsen har arvet en betydelig sum fra et mangeårigt medlem. Bestyrelsen stræber efter at holde de administrative udgifter så lavt som muligt og indenfor de løbende ordinære indtægter. Der er blevet anvendt flere midler på medlemsarrangementer. Mere om økonomien under dets punkt på dagsorden.

Hjemmesiden er blevet ændret radikalt og holdes a jour. Facebook siden er også ganske aktiv. Bestyrelsen har holdt møder hver anden måned.

Bestyrelsen

Foreningen Hovedstadens Forskønnelse,

Den 17. november 2014





## Regnskabsoversigt 1.juli 2013 – 30. juni 2014.

### Indtægter:

228 medlemmer a 250 kr.	57.000 kr.
19 firmamed. a 1.700 kr.	32.300 kr.
14 CSR a 5.000 kr.	70.000 kr.

Medlemmer i alt 159.300 kr.

Forlagsvederlag	1.111 kr.
Arv	100.000 kr.
Legat	10.000 kr.

Indtægter i alt 270.411 kr.

### Udgifter

TDC	350 kr.
Kopimaskine	1.406 kr.
Porto og papir	6.008 kr.
Husleje Borbergade	25.530 kr.
Lokaleleje Borbergade	7.085 kr.
Bygningskultur Danmark	10.500 kr.
Bestyrelsesmøder	1.549 kr.
Repræsentation (dirigent)	1.575 kr.
Medlemsarrangementer	11.586 kr.
Plaquette Nordhavn	3.801 kr.
Hjemmesidearbejde	6.146 kr.
Hjemmesidevært	5.250 kr.
Bankomkostninger	420 kr.
Klagegebyr netto	500 kr.
<b>I alt</b>	<b>81.706 kr.</b>
<b>Årets overskud</b>	<b>188.705 kr</b>



Forskønnelsen

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

Da de 100.000 kr. af overskuddet skyldes en engangsindtægt fra en arv, er det mere retvisende at tilkendegive, at overskuddet er på 88.785 kr.

**Formue ved årets indgang: 220.762,17**

Giro 197.822,88

Kontant 25,00

Bank 22.914,29

**Formue ved årets udgang 409.496,64**

Giro 386.557,35

Kontant 25,00

Bank 22.914,29

Formuen er øget med årets "overskud" på 188.705 kroner.

Der har ingen bevægelser været på de "bundne konti".

Generalforsamlingsvalgte revisorer:

København d. 25.11.2014.

Leila Krogh

Kirsten H. Teglgaard  
Kirsten Holst Rode  
Teglgaard